?él>in/ajeCt

' 0.4tditet 'a Câmara Municipal de lbitinga

- gyLdal aet:°/""° 111111111 11111E11111 111
Protocolo Geral n° 3087/2020

Data 21/12/2020 Horário: 1101
LEG - MOC 587/2020 MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso a Secretaria Municipal de Administração pelo excelente
trabalho realizado em nosso município nesses últimos 4 anos de gestão.

Destinatário: Secretaria Municipal de Administração.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Proponho à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais conforme disposto no
Regimento Interno desta Casa de Leis, seja consignada em ata de nossos trabalhos, Moção de
Aplauso a Secretaria Municipal de Administração pelo excelente trabalho realizado em nosso
município nesses últimos 4 anos de gestão.
É atribuição da Secretaria Municipal de Administração prestar auxílio ao Prefeito e demais
órgãos nos assuntos relacionados à formulação, coordenação e acompanhamento do cumentos
das metas de governo relacionadas à sua secretaria, gestão das atividades de administração em
geral, preparar, redigir e registrar os atos oficiais de competência do prefeito, de acordo com a
Lei Orgânica Municipal, especialmente Projetos de Lei, Decretos, Portarias, comunicados e
outros atos normativos do interesse da Administração, mantendo sob a responsabilidade os
originais tudo sob o acompanhamento da Procuradoria Geral e da Assessoria Jurídica;
providenciar a publicação dos atos oficiais da prefeitura, na forma e pelos meios legais;
receber, expedir e promover os trâmites legais da correspondência pertinente ao Executivo
Municipal; organizar e manter sob sua responsabilidade coletânea da legislação federal e
estadual de interesse do município; estudar, examinar e despachar processos protocolados na
prefeitura, acompanhando a sua tramitação legal; catalogar, selecionar e arquivar documentos
do interesse da Administração e da população em geral, devendo, também, organizar e manter
o arquivo público municipal.
Enfim, são inúmeras funções que a Secretaria Municipal de Administração exerce e esta Moção
encaminho para os responsáveis para que saibam que o trabalho realizado é digno de nossos
aplausos, pois foram 4 anos de muita dedicação e principalmente neste ano de 2020, pelo
problema mundial o qual enfrentamos, e a Secretaria sempre empenhada e fazendo com
brilhantismo o seu serviço.
Assim, desejo-lhes mais 4 anos de muito sucesso e dedicação, em prol de toda a população
ibitinguense.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de dezembro de 2020.

MATHEUS CARREIRO
Vereador —

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br